UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Eusebiu Tu Pamphilu Ekklēsiastikē Istoria

Eusebius <Caesariensis>

Mogvntiae, 1672

Henrici Valesii Annotationes In Librvm Secvndvm Evsebii De Vita
Imperatoris Constantini.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14478

nium anno Christi 316, persecutionem in Christianos commovisse scribit. Verum in Baronij annali bus historia utriusq; Liciniani belli admodum confusa est; que partim ex Faftis Idatij, partim ex gestis Constantini à me olim editis restituenda est. Certe Sozomenus in libro 1. cap. 7. dilerte testatur, Licinium post Cibalense demum bellum Christianos persequi instituisse.

εἰς δὲ αὐτὸς. Ab his verbis novum caput inchoandum erat. Hæc enim pertinent ad 2. legem Licinij. Porro quod in titulo capituli legitur *εἰς ἐκκλησίας*, mendolum videtur pro *εἰς ἐκκλησίαν*. Mirum est tamē tum in codice Regio, tum in veteribus schedis constanter legi *εἰς ἐκκλησίαν* συνάγεται. Quamquam in schedis emendatum est eadem manu *εἰς ἐκκλησίας* μὴ συνάγεται. Sed in Fuk, codice optime scribitur *εἰς ἐκκλησίας* αὐτοῖς αὐταῖς μὴ συνάγεται.

Pag. 435. *τὸν ἀρθρόποιον ἀπεγνωσκεν.* Scribendum videtur *τὸν ἀρθρόποιον ἀπεγνωσκεν* φύσεως, εἰδήχη καὶ οὐ μέντοι.

In Caput IV.

τὰς κατὰ πόλιν σπατιώτας. Vide quæ notavi ad caput octavum libri decimi historiae Ecclesiasticae, unde hæc pæne ad verbum transcripta sunt.

τῶν κατὰ πόλιν σπατιώτας εἰς τὰξ. Sic construenda sunt hæc verba, quod non videt Christophorus. Certe in codice Fuk, post vocem *τὰξ* virgula apponitur. *τὰξ* seu *τὰξ ματα* sunt officia Magistratum. Singuli enim Magistratus suum habebant officium seu apparitionem. Id erat corpus quoddam officialium seu militum, qui judicibus apparebant, ut videre est in Notitia Imperij Romani. Hæc officia Graci *τάξεις* vocabant, ut jam pridem notavi ad lib. 26. Amm. Marcellini pag. 318. Recte igitur in veteribus glossis scribitur *τὰξ* *ἀρχοντος* officium, apparitio. Sic Joannes Chrysostomus Homilia 1. in Epistolam ad Corinthios *οὐχ οἴετε τὰς παῖδας, ὅταν παιζοτες τὰξιν ποιοσι οὐ σπατιώτας*.

φεονγάνται δυτὸν κέρους καὶ παρεστάχοις καὶ πλευταῖς εἰς χώρας ἀρχοντος βασίλης. Nonne videtur pueri, quando ludentes apparitionem exprimunt & officia. *Ἄρα πραcontes quidem πρεδοῦμιν* cum litterib; *Ταῦτα* medius incedit personam Praefidis gerent.

τὰς εὐτὰς μηνιούσεν. Joannes Morinus, vir doctissimus, qui hos libros gallice interpretatus est, videt hoc loco Gentiles esse existimat. Certe Eusebius in lib. 2. cap. 21. & 23. τὰς εὐτὰς ponit propaganis seu Gentilibus. Vide quæ supra notavi ad caput 43. hujs libri. Christophorus tamen τὰς εὐτὰς interpretatus est præterea; ut idem sit τὰς εὐτὰς, quomodo locutus est Eusebius cap. 43.

In Caput LVI.

τὰ συφοροὶ. Post hæc verba asteriscus appositus est. Defunct enim nonnulli, quæ tamē ex lib. 10. cap. 8. ita suppleri possunt τὰ συφοροὶ *ιαδητικοὶ* ιεροὶ ιεροὶ. In codice Fuk. Turnebi ac Sav. legitur τὰ συφοροὶ παρεύλων μητροὶ.

μητροὶ ἄλλοι. Galerium Maximianum intelligi, qui prius auctor fuit ac signifer persecutionis Christianorum, ut scribit Eusebius in lib. 8. Cedrenus scribit Maximianum anno 18. Dioecumeni persecutionem aduersus Christianos excitat, hinc Theotecnici cuiusdam præstigiatoris. Qui cum Aria Pilati plena impietatis aduersus Christum complicit, Galerius edicto sanxit, ut magistri camenriter discenda pueris tradarent. Sed nemo non videt, Cedrenum hic falsum esse, qui Galerio Maximiano tribuerit id quod diu postea gestum est Maximino. Est hic solemnis ac perulgatus error Graecorum, ut Maximianum cum Maximino permisceat.

In Caput LVIII.

εὐτελείας τε πειτέρου τιμωροῦ δικελοῦ. Delendit præpositio. Porro hic posterior est Maximus Orientis tyrannus.

HENRICI VALESII ANNOTATIONES IN LIBRVM SECUNDVM EVSEBII DE VITA IMPERATORIS CONSTANTINI.

In Caput I.

Pag. 443. *T*AUT' οὐ. Scribendum est *ταῦτα* οὐ. ex libro 10. Historia Ecclesiastica, ubi hæc omnia ad verbum leguntur. Mirum porro est, Eusebium neque in historia Ecclesiastica, neque in his libris ullam facete mentionem Basilei Amalenorum Episcopi: quem tamen iussu Licinij cæsum esse, omnes Graeci Scriptores consentiunt. Verum Philostorgius in libro 1. Historia Ecclesiastica diserte scribit,

Basileum Amalæ in Ponto Episcopum Niceno Concilio interfusse. Porro Concilium Nicenum, ut inter omnes constat, congregatum est anno post exhortationem Licinij. Quid quod Athanasius in oratione 1. contra Arianos, ubi mentionem facit illustrum Episcoporum qui Nican Synodo aut ipsi interfuerunt, aut eius sententiam comprobant, Basileum Ponti Episcopum usum aliis nominat. Nec martyrem eum appellat, quamvis Hosium confessorem ibidem cognomine

net. Sed & Acta Basilei quæ apud Metaphrastem A extant, inepta mihi videntur ac fabulosæ. Ac pleraque quidem quæ initio eorum leguntur ex Eusebio ad verbum descripta sunt. Fabella autem illa de Gaphyra virginе, conficta mihi videntur ab hominibus otiosis.

In Caput II.

Στορθωλατεῖσιν. In codice Fuketiano & Sav. scriptum est *Στορθωλινόν*; in libro autem 10. historiæ Ecclesiasticae *Απόστολον*.

In Caput III.

πολλὴ γένεσις μεταμόρφωσις φύλαρθρων. In lib. 10. unde hæc ad verbum transcripta sunt, provocat τολλή λέγitur μόνη, quod rectius videtur. Mallem etiam scribere αὐτὴν γένεσιν; nisi forte dativus casus sumi potest pro ablativo absoluto.